1, 10 (S. 292): *salva pace ipsius* (sc. imperatoris) *dixerimus*. 3, 13 (S. 319): *pace tua dixerim*.

1, 20 (S. 298): *luce clarius probatur*. 7, 2 (S. 336): *plena luce sit clarum*, Tr. 5, 12 (S. 585): *satis clara luce patefecit*.

1, 27 (S. 302): *dimittantur ergo ista divino iudicio etc.* 30, 13 (S. 446): *quod supra nostrae facultatis est modulum divino iudicio relinquentes*. Fr. 37 (S. 502): *sententiam divino iudicio reservantes*. Vgl. Innoc. 3, 7 (490 B); Cypr. ep. 49, 1 (612, 13), 53 (620, 10).

1, 38 (S. 309): *sine aliquo colore iustitiae*. 26, 12 (S. 410): *vel colorato iudicio*.

Es ist oben (S. 53) bemerkt worden, daß unser „Brief“ in Wirklichkeit eine Sammlung von Entwürfen ist. Diese sollten zur Antwort auf gegnerische Einwürfe verwendet werden. Ihre Herkunft von Gelasius verrät sich aber auch dadurch, daß die darin ausgesprochenen, wirr durcheinanderlaufenden und zum Teil öfters wiederholten Gedanken in gelasianischen Schriftstücken, näherhin in ep. 3. 12. 26. 27 u. Tr. 4, wiederkehren.

1, 6 (S. 290 Thiel, Schw. 34, 7–11), 1, 8 f. (S. 291 f., Schw. 34, 36–25, 28), 1, 15 (S. 296, Schw. 37, 37–38, 3), 1, 20 (S. 298, Schw. 39, 14–39): *Widerlegung des Einwandes, Petrum (Mongum) fuisse correctum et susceptum*. Ähnlich G Tr. 2, 8 (S. 528, Schw. 109, 17–110, 4), ep. 3, 11 (S. 317 f., Schw. 53, 7–22), 26, 5 (S. 399 f., Coll. Avell. Nr. 95 S. 377, 18–378, 15), 27, 4 (S. 426 f., Schw. 26, 21–27, 13).

1, 10 (S. 292 f., Schw. 35, 29–36, 4): *das Verhältnis des Kaisers zur Kirche*. Ähnlich G 26, 11 (S. 407 f., Coll. Avell. 390, 4 ff.), 27, 8 (S. 429 f., Schw. 28, 31–29, 14).

1, 12 (S. 294, Schw. 36, 22–34), 1, 22 (S. 299, Schw. 40, 16–21), 1, 25 (S. 301, Schw. 41, 21–38), 1, 28 (S. 303, Schw. 42, 27–31), 1, 31 (S. 304 f., Schw. 43, 31–44, 9), 1, 37 (S. 308, Schw.

¹ Es liegt ihr die Vorstellung von den „drei petrinischen Stühlen“ zugrunde (Caspar, Papsttum I 247 ff.).

46, 21–25): die angebliche Zwangslage (*necessitas*) des Acacius von seiten des Kaisers. Ähnlich wieder G 26, 8 (S. 403, Avell. 384, 20 ff.), 26, 12 (S. 410, Avell. 392, 8 ff.), 26, 13 (S. 410, Avell. 392, 7 ff.). Das Durcheinander in der Zettelsammlung „ep. 1“ und die Ähnlichkeit der Ausführungen in ep. 26 mit diesen Zetteln möge an diesem Beispiel folgende Zusammenstellung veranschaulichen:

1, 12 (Schw. 36, 22 ff.): Sed necessitate, inquit, imperiali communicavit Petro Acacius . . . viderit Acacius vel qui ista pronuntiant, utrum imperatorem catholicum profiteatur huius pravitatis auctorem: nos ista de catholico imperatore non credimus etc. 1, 31 (Schw. 43, 31 f.): Si vi imperiali premitur Acacius, ut ista faciat quae facit, primum imperatorem contra fidem catholicam facere ac per hoc non esse catholicum ipse profitetur etc. 1, 37 (Schw. 46, 21 ff.): Sed imperator vim fecit Acacio: hoc ego dicturus non sum, quia nec verum est et accusare palam principem omnino non possum; certe vos estote huius accusationis auctores. 1, 25 (Schw. 41, 21 ff.): Sed Acacius, inquis, vi oppressus est et opprimitur ut aut ad ista pervenerit aut ista non corrigat . . . quia insuper suis litteris confutatur quod ipsius consilio cuncta sint gesta eaque velut divinitus inspirata collaudet. 1, 22 (Schw. 40, 16 ff.): Sed imperator, inquis, necessitatem Petro communicandi imponit Acacio . . . et necessitatem, si vera esset, sacerdotem pro catholica fide contemnere debuisse et tolerare quidquid adversi est . . . potius imperatorem satis claret ex Acacii cuncta fecisse consilio. 1, 28 (Schw. 42, 29 ff.): Unde potius, si vim patitur Acacius, et nunc talem se debuit exhibere, qualem se exhibuit sub Basilisco tyranno haeretico persecutore suo. 1, 37 (Schw. 46, 24 f.): Si putatur absolvendus qui in deum deliquisse convincitur, quanto magis absolvendus est qui in hominem dicitur deliquisse?¹